ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: Gerb-ch]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

02.12.2013                       649 №
Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2013                        № 649 поселок Ибреси

Об утверждении Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образова-тельных учреждений Ибресинского района Чувашской Республики и  подготовки ею заключений

В соответствии с частью 14 ст.22 Федерального Закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.9 Закона Чувашской Республики от 23.07.2013г. «Об образовании в Чувашской Республике»,  Уставом Ибресинского района, администрация Ибресинского района  постановляет:
1. Утвердить Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Ибресинского района Чувашской Республики и  подготовки ею заключений  (приложение №1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Ибресинского района  Григорьеву Л.В.
       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава администрации
 Ибресинского района                                                                           Н.П. Чугаров

Григорьева Л.В.
8(83538) 2-12-20

Приложение № 1
к  постановлению
 администрации
Ибресинского района
  от 02.12.2013г.    № 649

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И  ПОДГОТОВКИ ЕЮ ЗАКЛЮЧЕНИЙ

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Ибресинского района Чувашской Республики (далее -  муниципальное образовательное учреждение).
2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование.
3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения осуществляется комиссией, создаваемой распоряжением администрации Ибресинского района.
4. В состав комиссии в обязательном порядке входят: руководитель структурного подразделения администрации Ибресинского района, в ведении которого находится реорганизуемое или ликвидируемое муниципальное  образовательное учреждение, представитель руководящего состава муниципального образовательного учреждения, подлежащее реорганизации или ликвидации, представители исполнительной власти Ибресинского района.
5. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
6. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя комиссии.
7. Решение о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения принимается на основании  положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.
Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, расположенного в сельском поселении, не допускается без учёта мнения жителей данного сельского поселения.
8. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения осуществляется комиссией исходя из пояснительной записки, которая должна содержать:
обоснование необходимости, а также цели и задачи реорганизации (ликвидации) муниципального образовательного учреждения;
оценку качества деятельности и уровня материально-технического и кадрового обеспечения муниципального образовательного учреждения;
оценку социально-экономических последствий реорганизации (ликвидации) муниципального образовательного учреждения;
информацию о сокращении или увеличении штатной численности реорганизуемой муниципального образовательного учреждения;
информацию о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в результате реорганизации (ликвидации) муниципального образовательного учреждения;
информацию о возможности перевода обучающихся реорганизуемого или ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в другие муниципальные образовательные учреждения;
анализ мнения жителей данного сельского поселения.
9. Мнение жителей сельского поселения, на территории которого находится реорганизуемое (ликвидируемое) муниципальное образовательное учреждение, оформляется письменно с указанием фамилии, имени и отчества опрашиваемого, адреса проживания и конкретного мнения.
10. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
11. При проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения комиссия при необходимости может привлекать к работе комиссии представителей сторонних организаций, в том числе экспертных.
12. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Голосования проводятся в открытом режиме. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании комиссии.
13. Решения комиссии оформляются протоколами, которые в течение 3 дней со дня заседания комиссии подписываются председателем комиссии, секретарем комиссии и иными членами комиссии, присутствовавшими на его заседании.
14. Протокол заседания комиссии, на котором было принято решение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения, должен содержать заключение об этой оценке с выводом о целесообразности (положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное заключение) принятия соответствующего решения.
15. Положительное заключение комиссии по оценке последствий реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения предоставляется не позже 10 рабочих дней со дня его принятия председателем вышеуказанной комиссии в администрацию Ибресинского района с приложением следующих документов:
1) проекта решения о реорганизации (ликвидации) муниципального образовательного учреждения;
2) оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения (согласно п.8 данного Порядка);
3) копии устава муниципального образовательного учреждения, подлежащей реорганизации (ликвидации).
16. При ликвидации муниципального образовательного учреждения комиссия:
а) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в течение всего периода его ликвидации;
б) в 10-дневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, предоставляет в администрацию Ибресинского района для утверждения промежуточный ликвидационный баланс;
в) осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации и Чувашской Республики мероприятия по ликвидации муниципального образовательного учреждения.

image1.png